<sup>60</sup> II<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 19, a. 1, ad 3.

<sup>61</sup> *Confessions*, 9, 1, 1: *P.L.*, t. 32, c. 763.

<sup>62</sup> Le péché est un acte volontaire, élicite par la volonté elle-même (telles les inclinations, mouvements, affections de l'appétit rationnel) ou bien, impéré par elle et

volonté que doit s'accomplir la réparation substantielle, par le changement du libre arbitre qui se tourne vers Dieu avec propos de réparer: « Unde manifestum est quod pœnitentia, secundum quod est virtus, est in voluntate sicut in subjecto. Et proprius ejus actus est propositum emendandi Deo quod contra eum commissum est <sup>63</sup>. »

D'autre part, dans la contrition parfaite, la haine et la douleur du péché sont sans doute des actes élicités par la vertu de pénitence, mais à titre seulement d'actes préalables, présumposés. Ainsi, dans le repentir parfait, la détestation du péché, si on la considère à part, n'atteint pas « primo et per se » l'objet formel de la pénitence, car comme telle elle relève immédiatement de la charité: « Si vero in actu pœnitentis consideretur sola *displicentia peccati præteriti*, hoc immediate ad caritatem pertinet, sicut et gaudere de bonis præteritis. Sed intentio operandi ad deletionem peccati præteriti requirit specialem virtutem sub caritate <sup>64</sup>. » Il en est de même de la tristesse ou douleur du péché: « Et talis actus virtuosus non requirit aliam virtutem præter caritatem: sicut diligere bonum et gaudere de eo, et *tristari de opposito* <sup>65</sup>. »

Concluons donc que ni la haine ni la douleur du péché ne sont l'acte formel et spécifique du repentir; en eux nous trouvons des actes préalables, présumposés, contenant d'une manière seulement radicale l'acte principal ou le propos de réparer: « Pœnitentia non habet quod sit virtus specialis ex hoc solo quod dolet de malo perpetrato, ad hoc enim sufficeret caritas: sed ex eo quod pœnitens dolet de peccato commisso in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito <sup>66</sup>. »

Ajoutons que la haine et la tristesse de la faute, considérées en dehors du propos de réparer, relèvent soit de l'amour de concupiscence — lorsque le pécheur aimant Dieu, non pour lui-même, mais pour le bien qu'il dispense, déteste sa faute et s'en afflige, à cause du

élicité par une autre puissance (comme l'intelligence et l'appétit sensitif) ou enfin, commandé par la volonté et exécuté par le corps et ses membres. « [ Actus humanus ] sive sit voluntarius quasi a voluntate elicited, ut ipsum velle vel eligere; sive quasi a voluntate imperatus, ut exteriores actus vel locutionis vel operationis » (I<sup>a</sup>-II<sup>e</sup>, q. 71, a. 6).